
IL RESPONSABILE DELL’AREA

Visto il decreto del Sindaco n. 1 del 12.01.2021, con il quale la sottoscritta è
stata nominata Responsabile dell’Area Amministrativa;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 06.04.2020, con la
quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2020/2022;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 06.04.2020, con la quale
sono state assegnate le risorse umane, strumentali e finanziarie ai responsabili di Area -
triennio 2020/2022;

Dato atto che il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021/2023
trovasi in fase di predisposizione;

Richiamato l’articolo 163 del D. Lgs. 267/2000 rubricato “Esercizio provvisorio
e gestione provvisoria”, per cui “Gli enti locali possono effettuare, per ciascun
intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme
previste nel bilancio deliberato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla
legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi. Ove non sia stato
deliberato il bilancio di previsione, è consentita esclusivamente una gestione
provvisoria, nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell’ultimo bilancio
approvato, ove esistenti. La gestione provvisoria è limitata all’assolvimento delle
obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali
esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, al pagamento delle
spese di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in
generale, limitata alle sole operazioni necessarie per evitare che siano arrecati danni
patrimoniali certi e gravi all’ente. Ove la scadenza del termine per la deliberazione del
bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo successivo
all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio provvisorio si intende
automaticamente autorizzato sino a tale termine e si applicano le modalità di gestione di
cui al comma 1, intendendosi come riferimento l’ultimo bilancio definitivamente
approvato”;

COMUNE DI NURRI
PROVINCIA SUD SARDEGNA

DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA

Numero  3   del  10-02-21
 Reg. generale 14

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E ASSUNZIONE FORMALE IMPEGNO
DI SPESA IN FAVORE DELLA SOCIETA' HALLEY SARDEGNA SRL - ASSEMINI PER
FORNITURA DEL SERVIZIO SPID - SISTEMA PUBBLICO DI IDENTITA' DIGITALE E
RELATIVO CERTIFICATO - CIG: Z793094482



VISTO il  D.Lgs.vo  07 marzo 2005 n. 82 Codice dell’Amministrazione
Digitale;

CONSIDERATO che l’Agenzia per l’Italia Digitale ha istituito il Sistema
Pubblico per la gestione dell'Identità Digitale di cittadini e imprese e le pubbliche
amministrazioni dovranno consentire l'accesso in rete ai propri servizi tramite SPID in
modo da favorire e semplificare l’utilizzo dei servizi digitali da parte di tutti i cittadini;

Vista l’offerta di attivazione del sistema SPID, da parte della Società Halley
Sardegna srl, acquisita al prot. gen. 8832 del 24.12.2020, che si propone per
l’attivazione dello SPID – Sistema Pubblico di Identità Digitale – presso AGID
quantificando l’importo una tantum in € 375,00 + IVA 22%  e in € 75,00 quale canone
di mantenimento del certificato SSL a partire dal 2022;

Considerato che lo SPID verrà implementato quale sistema di autenticazione sul
portale eGov Halley;

DATO ATTO che da un’indagine esplorativa di mercato l’offerta risulta essere
congrua;

Ritenuto di dover attivare lo SPID, in quanti rientrante tra i servizi tecnici digitali
di cui l’ente deve dotarsi preferibilmente entro il 28.02.2021 al fine di ottenere il Fondo
per l’innovazione tecnologica e al digitalizzazione istituito con il Decreto Rilancio e
assegnato al Ministro per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione, PagoPA
S.p.A., in convenzione con il Dipartimento per la Trasformazione digitale, l’Agenzia
per l’Italia digitale (AgID) e l’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato;

Dato atto che tale importo rispetta una spesa non superiore a due dodicesimi della
somma prevista nel capitolo di spesa individuato del Bilancio di previsione 2020-2022
(pari ad € 4.224,59);

Visto l’art. 37, comma 1, del d.lgs. 50/2016, il quale prevede che le stazioni
appaltanti, fermi restanti gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro;

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37,
comma 1, del D.Lgs. 50/2016 procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione
di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 € senza la necessaria qualificazione
di cui all’art. 38 del D.Lgs. citato;

Rilevato, inoltre, che, ai sensi del comma 503 della L. n. 208/2015 (Legge
Finanziaria 2016) così come aggiornato recentemente non è obbligatorio il ricorso al
MePA per importi inferiori ad € 5.000,00;

Acquisito il DURC on line regolare sino al 12.02.2021;

Ritenuto dover assumere a carico del bilancio in corso, formale impegno di spesa
dell’importo di € 457,50;

Individuata l’apposita dotazione di spesa nel Cap. 109 codice
01.02-1.03.02.19.000 del bilancio di previsione dell’esercizio in corso;

DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 3 del 10-02-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI NURRI



D E T E R M I N A

Di affidare a mezzo ordine diretto l’Attivazione del Servizio SPID, alla Società1.
Halley Sardegna srl avente sede legale in Via Ticino 5 – Assemini Codice Fiscale e
Partita I.V.A. 03170580926;

Di assumere, per la causale di cui in premessa, in favore della Società Halley2.
Sardegna srl avente sede legale in Via Ticino 5 – Assemini Codice Fiscale e Partita
I.V.A. 03170580926, formale impegno di spesa dell’importo di € 457,50;

Di imputare la spesa di € 457,50 al Cap. 109 codice 01.02-1.03.02.19.000 del3.
redigendo Bilancio di previsione;

Di dare atto che il CIG è il seguente: Z793094482;4.
di dare atto che il responsabile unico del procedimento è la dipendente dott.ssa5.

Cancedda Barbara e che non sussistono, con riferimento all’acquisizione in oggetto,
conflitti d’interesse anche solo potenziali che impongano l’astensione;

di dare atto che il Codice iPA dell’Ente è c_f986, il Codice Univoco ufficio è6.
UWKO5F mentre il codice AUSA è il seguente: 0000239169;

Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, c. 8 del D. Lgs. n.7.
267/2000 e dell’art. 9, c. 1, lett. a), punto 2) della L. n. 102/2009, che il seguente
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli
di finanza pubblica;

Di trasmettere all’Area Finanziaria dell'Ente copia della presente determinazione8.
per i conseguenti adempimenti contabili;

Di pubblicare:9.
la presente determinazione all’Albo pretorio on-line per n. 10 giorni e nella-
sezione “Amministrazione Trasparente”;

l’oggetto del presente atto sulla sezione “Amministrazione Trasparente” –-
sottosezione di primo livello “Provvedimenti” – sottosezione di secondo
livello “Provvedimenti dirigenti” – Categoria “Scelta del contraente per
l'affidamento di lavori, forniture e servizi”;

i dati in file .xml sulla  sezione “Amministrazione trasparente” - sottosezione-
di primo livello “Bandi di gara e contratti” – sottosezione di secondo livello
“Informazioni sulle singole procedure in formato tabellare”;

l’atto nella sezione “Amministrazione Trasparente” – sottosezione di primo-
livello “Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori
distintamente per ogni procedura”.

BAM/bam

Il Responsabile dell’Area

F.to Cancedda Barbara

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Messo comunale certifica che copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo

Pretorio di questo Comune Reg. n. 74 dal giorno 10-02-21  al giorno 20-02-21

Nurri,  li 10-02-21

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 3 del 10-02-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI NURRI



F.to

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo

DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 3 del 10-02-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI NURRI


